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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem profesní minulosti manažerů v sociálních

službách a jejího vlivu na výkon manažerské profese. V mé diplomové práci se zabývám

těmi pracovníky, kteří aktuálně působí v manažerských funkcích a dříve působili jako

sociální pracovníci. Zajímá mne, jakým způsobem jejich profesní minulost ovlivnila výkon

jejich manažerské funkce, a jakým způsobem získávají tito manažeři nové manažerské

kompetence. V teoretické části se převážně zabývám kompetencemi sociálních pracovníků,

kompetencemi manažerů a následně je porovnávám. Věnuji se také tématu nabývání

manažerských kompetencí. V praktické části popisuji metodologii výzkumných šetření a

prezentuji výsledky, ke kterým jsem došla. Hlavní metodou je kvalitativní výzkumné

šetření pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Doplňující metodou je kvantitativní

výzkumné šetření pomocí dotazníku. V diskusi tyto výsledky porovnávám s dostupnými

zdroji. Nakonec reflektuji naplnění cílů diplomové práce a dávám doporučení.

Klíčová slova: kompetence sociálního pracovníka, kompetence manažera, nabývání

manažerských kompetencí, profesní minulost

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of the professional past of managers in social

services and its influence on the performance of managerial profession. In my thesis I'm

dealing with those workers who are currently working in managerial positions and

previously worked as social workers. I am interested about how their professional past

influenced the performance of their managerial function and how these managers get new

managerial competencies. In the theoretical part, I mainly deal with the competencies of

social workers, the competencies of managers and then I compare them. I also deal with the

acquisition of managerial competencies. In the practical part, I describe the methodology of

research surveys and present the results I have reached. The main method is a qualitative

research survey using a semi-structured interview. A supplementary method is a quantitative

research survey using a questionnaire. In the discussion, I compare these results with

available resources. Finally, I reflect the fulfillment of the goals of my thesis and make

recommendations.

Keywords: competencies of a social worker, managerial competencies, acquisition of

managerial competencies, professional past
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I. ÚVOD

V neziskovém sektoru jsem se pohybovala zhruba 9 let. Vystřídala jsem za svůj

profesní život tři různé organizace poskytující sociální služby lidem závislým na návykových

látkách a lidem s duševním onemocněním. Začínala jsem jako zaměstnanec bez potřebného

vzdělání k výkonu profese sociálního pracovníka (ani pracovníka v sociálních službách) a

také bez jakýchkoliv zkušeností v oboru. Toto vzdělání jsem si doplňovala až s postupem

času.

Tím, jak jsem procházela různými službami, všímala jsem si samozřejmě vedoucích

pracovníků, kteří měli tu moc ovlivňovat to, jaké budu mít podmínky k práci, jak dobře budu

svou profesi vykonávat, či zdali ji vůbec budu moci vykonávat. Popravdě jsem se nikdy

nezamýšlela nad tím, co všechno musí takový vedoucí k tomuto umět, a jak k těmto

dovednostem vlastně přišel. Až během studia na Katedře řízení a supervize v sociálních a

zdravotnických organizací jsem měla možnost více nahlédnout do problematiky řízení a

vedení pracovníků v sociálních službách. Ve své vlastní organizaci a v dalším profesním

okolí jsem si navíc začala všímat, že vedoucí pracovníci nemají formální vzdělání z oblasti

řízení, či se tématem vzdělávání vedoucích pracovníků v sociálních službách ani nezabývají.

Stejně tak jsem si všímala, že na vedoucí pozice se obvykle dostávají ti pracovníci, kteří mají

nejdelší praxi, nejvyšší dosažené vzdělání nebo se na tyto pozice dostávají z jiných důvodů.

Přitom už na první pohled může být zřejmé, že profese sociálního pracovníka a profese

manažera je podstatně rozdílná a vyžaduje jiné dovednosti. Má zkušenost je také taková, že

nezřídka se stává, že vedoucí pracovník vykonává ke své pozici vedoucího ještě pozici

sociálního pracovníka.

Tématem mé diplomové práce je profesní minulost manažerů v sociálních službách a

to, jak tato jejich minulost ovlivňuje výkon jejich manažerské funkce. V práci se budu

zabývat těmi pracovníky, kteří aktuálně působí v manažerských pozicích a dříve pracovali

jako sociální pracovníci s klienty. Bude mne zajímat jejich formální vzdělání a to, jakým

způsobem se dostali ke své současné funkci. Hlavním cílem diplomové práce je pak zjistit, 1,

jak dnešní manažery v sociálních službách ovlivnila jejich minulost v roli sociálního

pracovníka a zdali jim tato zkušenost v něčem pomáhá, či jim naopak výkon jejich

manažerské role nějakým způsobem komplikuje? 2, jakým způsobem dosahují tito manažeři

nových manažerských kompetencí?

V teoretické části se primárně zabývám kompetencemi sociálních pracovníků a

kompetencemi manažerů. Dále mne okrajově zajímá význam sociální práce, význam

managementu obecně a rovněž management v sociálních službách. Tyto kapitoly v práci
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uvádím pro bližší seznámení s významem managementu a s prostředím sociální práce.

Zabývám se i tématem možných způsobů nabývání manažerských kompetencí, které je

podstatné pro zodpovězení jedné z výzkumných otázek. Nakonec porovnávám manažerské

kompetence a kompetence sociálních pracovníků a hledám v nich oblasti, které jsou oběma

profesím společné. Ale také oblasti, kde se kompetence sociálního pracovníka a manažera

mohou rozcházet.

Data získám pomocí kvalitativního i kvantitativního výzkumného šetření. Hlavním

zdrojem potřebných dat pro diplomovou práci je kvalitativní výzkumné šetření, a to na

základě polostrukturovaných rozhovorů s vedoucími pracovníky. Kvalitativní výzkumné

šetření vede k zodpovězení obou výzkumných otázek. V kvantitativní části mne zajímá jen ta

část výzkumné otázky, která se týká možností nabývání manažerských kompetencí a bude

sloužit jako statistická opora a doplnění kvalitativní rešerše.

V diskusi porovnávám zjištěná data s dostupnými zdroji. V závěru práce pak shrnuji,

zdali se podařilo naplnit cíle práce, jaký je její přínos a jaká z ní vyplívají doporučení.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Kompetence jako pojem

O čem vlastně mluvíme, pokud hovoříme o kompetenci? Následující text se zabývá

různými vymezeními tohoto pojmu z obecného hlediska. Pojem kompetence se dnes běžně

využívá ve dvou základních významech. Prvním je pravomoc či oprávnění vykonávat

určitou činnost. Druhý zdůrazňuje schopnost vykonávat nějakou činnost, umět ji vykonávat,

být v příslušné oblasti kvalifikovaný. Tím se rozumí komplexní soubor znalostí, dovedností,

zkušeností, schopností, postojů, který podporuje efektivní výkon jednotlivce (Horváthová,

Bláha, Čopíková, 2016, s. 231).

Většina autorů se shodne, že na všeobecné úrovni jsou kompetence schopností a

způsobilostí chovat se určitým způsobem (Kubeš, Spillerová, Kurnický, 2004). Pro

pochopení toho, co všechno kompetence obsahuje, je výstižný tzv. Hierarchický model

struktury kompetence (Kubeš, Spillerová, Kurnický, 2004). Z obrázku jasně vyplývá, že

kompetence není „prázdným“ pojmem, ale obsahuje v sobě několik složek, ze kterých se

kompetence skládá.

Obrázek č 1: Hierarchický model struktury kompetence

Řezáč (2009) rovněž popisuje kompetenci jako soubor několika složek, když hovoří o

odborné kompetenci, metodické kompetenci, sociální kompetenci a osobní kompetenci.
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Odborná kompetence je potřebná uvnitř organizace, tedy v organizačních, procesních,

úkolových znalostech a dovednostech. Je podstatná pro identifikování, analyzování a řešení

problémů. Metodická kompetence je schopností osvojovat si nové znalosti a pracovní

metody. Je podstatná pro orientaci na cíl, rozlišování priorit a soustředění na dosažení

cílových výsledků. Sociální kompetence v sobě obsahuje schopnost navazovat konstruktivní

vztahy, které směřují k uskutečňování společných cílů a záměru. Znakem sociální

kompetence je např. aktivní naslouchání, otevřené vyjadřování vlastních pocitů, respektování

odlišných názorů, tolerance. Osobní kompetence se týká sebereflexe a schopnosti z nadhledu

hodnotit sám sebe. Důležitý je pozitivní přístup ke změnám, osobní iniciativa, či ochota brát

na sebe odpovědnost.

Woodruffe in Kubeš, Spillerová, Kurnický (2004) popisuje kompetenci jako množinu


[…]


můj nadřízený měl formální vzdělání z oblasti „řízení“. Nesetkávám se s tím ani u dalších

kolegů z jiných organizacích. Na vedoucí pozice se obvykle dostávají pracovníci s nejdelší

praxí či s nejvyšším vzděláním, či jsou tam jmenováni z jiných důvodů. Než jsem začala

výše zmíněný obor studovat, nenapadlo mne, se touto otázkou zabývat. V průběhu studia se

ale začaly objevovat náznaky toho, že se v sociální oblasti nevěnuje kompetencím manažerů

příliš mnoho pozornosti. Přitom už na první pohled může být zřejmé, že profese sociálního

pracovníka a profese manažera je do jisté míry podstatně rozdílná a vyžaduje jiné dovednosti.

Pokud je sociální pracovník jmenován na vedoucí pozici a nemá dostatečné znalosti a

schopnosti ve vedení lidí, může docházet ke konfliktu rolí. Ten se může odrážet jak na práci

podřízených, tak na rozvoji a dobré práce celé organizace. Vývoj sociálních služeb směřuje

k čím dál tím větší profesionalizaci, která vyžaduje od vedení čím dál tím větší nároky na

jejich profesní schopnosti. Jaké ale tyto kompetence managerů v sociálních službách mají

být, už není tak jasné. O tom svědčí i fakt nedostatku odborné literatury. Tématu se

dotýkají převážně cizojazyčné články a odborné práce, ale v české odborné literatuře toho

příliš není. Ani české diplomové práce se tomuto tématu nijak zásadně nevěnují.

Cíle diplomové práce jsou:

V mé diplomové práci se budu zabývat těmi pracovníky, kteří aktuálně působí

v manažerských funkcích a dříve působili jako sociální pracovníci v přímé péči. Bude mne

zajímat jejich formální vzdělání a to, jakým způsobem se dostali ke své současné funkci.

Hlavím cílem je pak zjistit, jakým způsobem mohla jejich profesní minulost ovlivnit to, jak

vykonávají svou nynější činnost manažera a jakým způsobem dosahují nových manažerských

kompetencí. Je možné, že jim něco z jejich dřívějších zkušeností pomáhá či naopak brání

v jejich současném působení a zabývají se tím vůbec? Mají jako manažeři v sociálních

službách dostatečnou profesionální podporu v jejich náročné úloze?

Teoreticko-metodologické východisko:

Mou diplomovou práci budu zpracovávat formou kvalitativního a kvantitativního

výzkumu. Informace budu získávat od manažerů neziskových organizací v oblasti sociálních
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služeb, a to nezávisle na tom s jakou cílovou skupinou pracují. Tito manažeři musejí mít

alespoň 2 roky praxe v přímé práci s klienty a alespoň rok praxe právě na vyšší manažerské

pozici. To znamená, že řídí alespoň dva zaměstnance . Co se týče jejich formálního

vzdělání, tak musejí splňovat minimální vzdělání pro výkon sociálního pracovníka podle

Zákona 108/2006 sb. o sociálních službách a v případě kvalitativního výzkumu, nesmí mít

žádné formální vzdělání z oblasti řízení-managementu-vedení Ve výzkumu nerozlišuji mezi

různými úrovněmi managementu, a to z následujících důvodů. Jde mi převážně o obecné

popsání problematiky a zúžením na různé úrovně managementu bych se mohla ochudit o

cenné poznatky. V neposlední řadě se mohou v neziskovém sektoru tyto úrovně prolínat.

V mé práci se budu zabývat neziskovými různých velikostí. Důvodem je to, že i velké

celostátní neziskové organizace mají ve svých regionálních centrech své pobočky se svým

vlastním vedoucím týmem.

Potřebné informace získám pomocí polostrukturovaných rozhovorů s vedoucími

pracovníky z oblasti sociálních služeb. Oslovím je buď přímo na základě známosti či

doporučení kolegů, či je náhodně vyhledám pomocí registru sociálních služeb. Dále vytvořím

obdobný dotazník publikovaný v článku Embeded in practice? Swedish Social work

managers on source of managerial knowledge a rozešlu jej ve třech „vlnách“ náhodně

vybraným respondentům podle registru sociálních služeb. Dotazník mi bude sloužit jako

statistická opora toho, jaká je skutečná situace formálního vzdělání vedoucích pracovníků

v sociálních službách a zároveň budu moci podle něj alespoň rámcově zjistit, co je pro

manažery v sociálních službách nejdůležitějším zdrojem jejich manažerských dovedností.

Struktura práce
Úvod do tématu

Teoretická část

Úvod

Kompetence manažerů

Kompetence sociálních pracovníků

Možnosti vzdělávání manažerů v oblasti sociální práce

Rešerše zahraničních zdrojů

Praktická část

Popis teoretického ukotvení výzkumu

Příprava výzkumu

Popis průběhu výzkumu
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Závěry z výzkumu

Návrhy opatření

Závěr diplomové práce

Harmonogram práce
Leden až duben 2017: studium a zpracování literatury, sběr dat, rozhovory
Květen 2017: zpracování výsledků výzkumu, porovnání s teorií
Červen 2017: zpracování DP, její připomínkování a odevzdání do červen 2017.
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 V teoretické části se primárně zabývám kompetencemi sociálních pracovníků a kompetencemi manažerů. Dále mne okrajově zajímá význam sociální práce, význam managementu obecně a rovněž management v sociálních službách. Tyto kapitoly v práci uvádím pro bližší seznámení s významem managementu a s prostředím sociální práce. Zabývám se i tématem možných způsobů nabývání manažerských kompetencí, které je podstatné pro zodpovězení jedné z výzkumných otázek. Nakonec porovnávám manažerské kompetence a kompetence sociálních pracovníků a hledám v nich oblasti, které jsou oběma profesím společné. Ale také oblasti, kde se kompetence sociálního pracovníka a manažera mohou rozcházet.
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