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Diplomová práce je věnována v odborné literatuře poměrně málo zpracovanému tématu profesní minulosti

manažerů, kteří v současné době pracují v sociálních službách, ale dříve pracovali jako sociální pracovníci, tj.

vykonávali přímou práci s klienty. Autorka v úvodu popisuje, jaké osobní důvody jí vedly k volbě tohoto

tématu. Práce má výzkumný charakter, studentka si kladla otázky, „jak dnešní manažery v sociálních službách

ovlivnila jejich minulost v roli sociálního pracovníka a zdali jim tato zkušenost v něčem pomáhá, či jim naopak

výkon jejich manažerské role nějakým způsobem komplikuje“ a „jakým způsobem dosahují tito manažeři nových

manažerských kompetencí“ (s. 7, s. 50). Tyto cíle se jí podařilo převážně naplnit.

Přes těžkosti - které zpracování diplomové práce provázely a které souvisely jen s omezenými předchozími

zkušenostmi a dovednostmi studentky pokud se realizace výzkumného šetření týká - se studentce podařilo se

v tématu zorientovat, vyhledat relevantní literaturu, pracovat s ní a využít jí pro své šetření. Teoretická a

výzkumná část jsou dobře propojeny a vzájemně na sebe navazují.

Teoretická část práce je věnována kompetencím sociálních pracovníků, kompetencím manažerů a jejich

srovnání. Autorka v ní vyjasňuje základní pojmy a koncepty, srovnává pojetí různých autorů, vzájemně je

konfrontuje a doplňuje. Představuje a porovnává tak relevantní zdroje a nejedná se pouze o jednoduchou

kompilaci základních zdrojů. Slabou stránkou této části je nedostatečné objasňování toho, jak a proč jsou

které informace uváděny. To je čtenáři naznačeno vždy až nakonec kapitoly; i tak si to čtenář musí sám

dovodit (např. neuvádí, že text směřující od vyjasnění toho, co jsou kompetence, přes kompetence sociálního

pracovníka a manažera, vyvrcholí v srovnání těchto rolí, ze kterého autorka dovozuje, jaké kompetence by

manažeři, kteří působili v roli sociálních pracovníků, již mohli mít). Naopak za nejzdařilejší část považuji kap. 5,

kde je uvedeno a diskutováno srovnání manažerských kompetencí a kompetencí sociálních pracovníků (s. 39

ad.). Autorka zde dále pracuje s vlastními zpracováními kompetencí manažerů a sociálních pracovníků a hledá,

kde se vzájemně překrývají (s. 40 ad.) a které oblasti jsou naopak odlišné (s. 46 ad.). V některých (i když

ojedinělých) případech by bylo možné mít pochybnosti o zařazení jednotlivých kompetencí (např. na s. 47 je

uvedeno, že v oblasti tvorby strategií se jedná o oblast, kde se kompetence sociálních pracovníků a manažerů
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nepřekrývají, domnívám se však, že i sociální pracovník pracuje se strategiemi ve smyslu stanovování strategií

práce s cílovými skupinami nebo s jednotlivci).

V praktické části studentka realizuje výzkumné šetření s výše uvedenými cíli a výzkumnými otázkami. Postup

celého šetření, volené metody a využitelné zdroje dat byly častým předmětem konzultací k řešení diplomové

práce a studentka během zvažování postupů prošla značným vývojem. K naplnění cílů autorka využívá

kvantitativní i kvalitativní přístup a uvádí, že důvodem je „snaha o propojení dat týkající se výzkumné otázky č.

2“ (s. 50). To se jí však nakonec nepodaří a výstupy získané jednotlivými přístupy a metodami zůstanou

oddělené (kapitoly 9.1, 9.2, 9.3, 9.4 jsou věnovány výsledkům kvalitativní části, kapitola 9.5 kvantitativní části;

i když výstupy se jednoznačně vztahují ke stejným tématům).

Poměrně velká část práce je věnována podrobnému popisu toho, jak autorka šetření prováděla, jaké metody a

proč využila, jak konstruovala výzkumný soubor, ale také jakým vývojem procházela, na co narážela, jaké

chyby udělala a jak měnila postupy šetření (s. 50 – 66, s. 91 – 93, přílohy 1 - 4). Postup svědčí na jedné straně o

nezkušenosti se sběrem i zpracováním dat, což autorka reflektuje, ale také o pečlivosti, kterou lze ilustrovat

například pilotáží v obou částech šetření (s. 56 a 63) nebo popisem výběru respondentů (s. 53 a 61).

Celkem nakonec studentka provedla 9 polostrukturovaných hloubkových rozhovorů a distribuovala postupně

celkem 479 dotazníků (návratnost byla 21 %). Návody k rozhovorům sestavila sama s ohledem na cíle, pro

tvorbu dotazníku se v převážné míře inspirovala ve výzkumné studii z roku 2014 Emblended in Practice?

Swedish Social Work managers on Sources on Managerial Knowledge. Data v kvalitativní studii jsou zpracována

za použití obsahové analýzy, data v kvantitativní části jsou zpracována na úrovni třídění prvního řádu (stejně

jako v uvedené studii, kterou se studentka inspirovala).

Výsledky v obou částech jsou analyzovány a interpretovány ve vztahu k výzkumným otázkám. Autorka svá

zjištění třídí a postupně uvádí jednotlivé výstupy. Svá zjištění dokladuje citacemi respondentů. Domnívám se,

že některá zjištění by zasloužila pečlivější nebo hlubší interpretaci, a to právě i ve vztahu k dalším výzkumným

zjištěním. Zjištění z kvantitativní části srovnává s výsledky studie, kterou se inspirovala, ale v případě rozporů

nezvažuje, proč by tomu tak mohlo být.

Další částí práce je diskuse, ve které autorka na osmi stránkách propojuje svá zjištění z praktické části

s teoretickými poznatky. Spíše než diskusí je však tato část shrnutím, ve kterém je využíváno teoretických

poznatků k argumentaci zjištění, k případům rozporů se autorka nevrací.

V závěru autorka hodnotí naplnění svých cílů a prezentuje i své názory v tomto ohledu (např. „minulost

sociálního pracovníka může být pro roli manažera výhodou“, s. 104). Výzkumné šetření v kvantitativní části

považuje za nezdařené (s. 104). Domnívám se však, že je k sobě příliš kritická. Šetření i zpracování má

samozřejmě své nedostatky (viz výše), nicméně přináší i řadu zajímavých poznatků.
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Práce obsahuje odkazy na celkem 61 zdrojů, z toho 16 cizojazyčných. Jedná se také o aktuální výzkumné

články, které studentka aktivně využívá (jeden z nich je přímou inspirací pro kvantitativní část šetření). Citace

jsou jasně odděleny od textu studentky. Autorka správně cituje knihy, články, příručky, nesprávně cituje texty

uveřejněné na webových stránkách.

V práci se občasně vyskytují gramatické a pravopisné chyby nebo překlepy. Čtivost práce nejvíce snižuje její

stylistika, což má bohužel vliv i na celkové vyznění práce.

Otázka k obhajobě: Jakým způsobem by bylo možné využít výsledky Vašeho šetření při vzdělávání

manažerů v sociálních službách?

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaný stupeň klasifikace: velmi dobře (2)

_________________________

Vypracovala PhDr. Mgr. Lada Furmaníková, Ph.D. dne 5. 9. 2017